Et benchè meritamente el poeta danni l'alchimia la quale è operatione d'arte ne' metalli ad imitatione di natura, nientedimeno è da notare che non ogni alchimia è al tutto illecita. Imperochè sono due spetie, l'una vera et l'altra sophistica; la vera è lecita, la sophistica è illecita. Et è ragionevole che la vera si possa usare. Imperochè epsa produce el metallo in perfectione. [...] Ma l'alchimia sophistica induce falsità et fa parere argento o oro quel che non è. Il che si conosce alla prouva del fuocho. Il perchè è vietata, perchè inganna l'huomo chon suo gravissimo danno, pigliando per oro quello che non è.<sup>4</sup>

È stato così chiarito che esistono due tipi di alchimia: una lecita e una sofisticata, distinzione che può saturire da una riflessione offerta già da San Tommaso nella *Summa theologiae*:<sup>5</sup>

Minus enim cetera sunt pensanda in re quam rei species substantialis. Sed propter defectum speciei substantialis non videtur reddi venditio rei illicita, puta si aliquis vendat argentum vel aurum alchimicum vero pro, quod est utile ad omnes humanos usus ad quos necessarium est argentum et aurum, puta ad vasa et ad alia huiusmodi. Ergo multo minus erit illicita venditio si sit defectus in aliis.

Il testo, ancora una volta, non entra nel merito della liceità della pratica alchemica, ma piuttosto sull'inganno perpetrato vendendo il falso (ottenuto con tale pratica) per il vero; questo concetto viene chiarito in modo più esplicito in un passaggio successivo sempre inerente alla trattazione dell'*articulus secundus*:

Et ideo si aurum vel argentum ab alchimicis factum veram speciem non habeat auri et argenti, est fraudulenta et iniusta venditio. Praesertim cum sint aliquae utilitates auri et argenti veri,

<sup>3</sup> *Inferno* XXIX rispettivamente vv. 118-120 e 136-139.

<sup>4</sup> D. ALIGHIERI, *Dante con l'esposizione di Cristoforo Landino et d'Alessandro Vellutello. Sopra la sua Comedia dell'Inferno, del Purgatorio, & del Paradiso. Con Tavole, Argomenti, & Allegorie, & riformato, riveduto, & ridotto alla sua vera Lettura, per Francesco Sansovino Fiorentino*, Appresso Gio. Battista & Gio. Bernardo Sessa, Fratelli, In Venetia, 1596, 143(v). Testo disponibile in The Dartmouth Dante Project (DDP).

<sup>5</sup> THOMAS AQUINENSIS, *Summa theologiae*, Secunda Secundae, Quaestio LXXVII: *De Fraudolentia quae committitur in emptionibus et venditionibus*, articulus secundus: *Utrum venditio reddatur iniusta et illicita propter defectum rei venditae*, da cui sono tratte le citazioni a testo. A san Tommaso (discepolo di sant'Alberto Magno considerato, per alcuni aspetti, un alchimista) venivano anche attribuiti (oggi con molti dubbi e incertezze) tre testi alchemici: *Aurora consurgens*; *De alchemia*; *De lapide philosophico* (1269-72).